
PLAČEVANJE PAVŠALNIH PRISPEVKOV IZ NASLOVA DEJAVNOSTI ODDAJANJA 
NEPREMIČNIN - ZA OSEBE, ZAPOSLENE V TUJINI 
 
Pojasnilo DURS, št. 42802-00015/2005, 20. 9. 2005  
 
V zvezi z vprašanjem, ali je oseba, ki opravlja dejavnost oddajanja nepremičnin na 
podlagi vpisa v register sobodajalcev na območju Republike Slovenije (RS) in je redno 
zaposlena na območju ZR Nemčije, kjer je tudi vključena v socialno zavarovanje, 
obvezno zavarovana na podlagi prvega odstavka 27. člena Zakona o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanju (Uradni list RS, št. 20/04-UPB2, 54/04 - ZDoh-1 in 72/05; v 
nadaljevanju: ZPIZ-1), pojasnjujemo:  
 
V državah Evropske unije (EU) koordinacijo nacionalnih zakonodaj na področju socialne 
varnosti ureja Uredba Sveta (EGS), št. 1408/71, o uporabi sistemov socialne varnosti za 
zaposlene osebe in njihove družinske člane, ki se gibljejo v Skupnosti (v nadaljevanju: 
uredba). Z vstopom v EU se je navedena uredba začela uporabljati tudi v RS in 
nadomešča prej veljavne bilateralne sporazume s tega področja, ki jih je RS sklenila z 
državami članicami EU.  
 
Splošno pravilo, ki izhaja iz navedene uredbe, je, da za delavce, za katere se uporablja ta 
uredba, velja zakonodaja ene same države članice. Uredba se uporablja za vso 
zakonodajo s področja socialne varnosti. Ta zakonodaja se določi v skladu z določbami 
Naslova II "Določitev zakonodaje, ki se uporablja".  
 
V 14.c členu uredbe so določena posebna pravila, ki se uporabljajo za osebe, sočasno 
zaposlene na ozemlju ene države članice in samozaposlene na ozemlju druge države 
članice. V skladu s to določbo se uporabi zakonodaja države članice, na ozemlju katere 
oseba opravlja plačano zaposlitev, razen v primerih, ko je z uredbo drugače določeno.  
 
Glede na povedano se v navedenem konkretnem primeru uporabi zakonodaja ZR 
Nemčije. Oseba, ki opravlja dejavnost oddajanja nepremičnin na podlagi vpisa v register 
sobodajalcev na območju RS in opravlja plačano zaposlitev na območju ZR Nemčije, tako 
ni obvezno zavarovana na podlagi prvega odstavka 27. člena ZPIZ-1, zato ji ni treba 
plačevati prispevka za posebne primere zavarovanja po VII. točki Sklepa o določitvi 
prispevkov za posebne primere zavarovanja (Uradni list RS, št. 111/00, 17/02, 22/02, 
19/03, 17/04 in 17/05). 
 


